Vocabulum *niger* rarius ita reperitur. *Nigrum venenum* Ovid. Met. II., 198 *vulnera* n. ib. I., 144 *arra nigro vasta metu* Val. Fl. III., 404, n. *theta* Pers. IV., 13, quod Martiali VII., 37 *mortiferum et letale*; Ausonio epig. I., 28, 3 *secile* vocatur.

Non omittendem est, utroque adjektivo dies infaustos appellari cfr. Gell. V., 17: Apud Romanos tres quovis mense dies conanter atri vel nefasti appellantur. *Atra dies* Virg. Aen. VI., 429, XI., 27. Val. Fl. V., 41. Sil. V., 591. *At mihi*

Persephone nigram denuntiat horam Tib. III. 5, 5 *niger dies* Prop. II., 24, 34.
Huncine Solem tam nigram surrexe mihi Hor. sat. I., 9, 72. *Genius albus et ater* = felix et aerumnosus ib. epist. II., 2, 189, ubi vid. interpp.

Denique, quum res corruptae obscuriorem ducant speciem, Romani per translationem pravos homines nigros nomimarunt. Hor. sat. I., 4, 85. Cic. Caec. 10. Vocabulum ater nunquam hoc sensu hominibus attribuitur, sed *atra mens* pro invida, mala legitur Sil. II., 355.

Patet ex his, quae disputavimus, v. ater non dici de pulchra specie fuscis coloris, contra multo saepius, quam v. niger, de rebus vel adspicere foedis vel perniciose vel infaustis. Hinc sequi nobis videtur, ut vocabulo ater propria sit significatio affectionis, quam percipimus ex adspicere multarum rerum nigrarum.

Ut res infaustas v. *niger* et *ater* veteres indicarunt, rebus prosperis ac laetis epitheta *albus* et *candidus* dederunt. *Candida fata* Tib. III., 6, 30 *natalis c.* Tib. I., 7, 63. Ovid. Trist. V., 5, 13 *concivia* Prop. IV., 6, 71 *pax* Tib. I., 10, 45. Calp. Sic. ecl. I., 54. *Candidior medio nox erit illa die* Ovid. Her. XVI., 318. *Ome felicem, o nox mihi candida!* Prop. II., 15, 1 ubi recte Hertzberg: „Candidam noctem vulgo felicem simpliciter, sed crassa Minerva interpretantur. Sed plus est noctem candidam vocare, quam alias res quascunque. Tam faustum sibi hanc noctem fuisse, poëta ait, ut ipsae tenebrae sibi illuxerint.“ — Vocabulum *albus* rarius hanc notionem habet. v. Klotzii Lexicon s. v. — Videmus igitur, in errore versari Doederlinum dicentem l. c. p. 194: „Tropisch ater und albus nur das Symbol für Glück und Unglück, niger und candidus aber für moralischen Werth und Unwerth.“ Niger dies nihil aliud est, quam infaustus; candidus dies nihil aliud, quam laetus, prosper. Contra *atri* versus Hor. epist. I., 19, 30 non infelices sunt, sed mordaces, maligni. Vox *albus* non videtur translata esse ad mores; sed universam significationem bonitatis et perfectionis ei esse, non potest negari: An apud Persium I., 110 (*per me equidem sint omnia protinus alba*) explicabimus felicia, prospera? Nihil minus; alba sunt perfecta, approbatione et laude digna. Passovius interpretatur: *fleckenlos, untadelig*. — Vocabulum autem *candidus* aptius esse ad indicandum morum integritatem, confitebitur, qui de activa notione vocis mecum consentit. — *Animae candidiores* Hor. sat. I., 5, 41, *candide Furni* I., 10, 86, *candidum pauperis ingenium* ep. XI., 11 c. *Maecenas* ib. XIV., 5. *Albi nostrorum sermonum candide judex* epist. I., 4, 1. *Si quid novisti rectius istis, candidus imperti* ib. I., 6, 86.

§ 8. Pallidus.

Pallere von πελλός fähl; vgl. pullus. Doederl. Syn. VI., 254. Verbum pallere, cuius notio minime latere videtur, tamen molestias attulit quibusdam et recentiorum et veterum. Nam de pallentibus violis Virg. Ecl. II., 46 et de pallente hedera ib. III., 39 certant vv. dd., alii, ut Wagnerus, pallentes violas flavas sive luteas esse dicunt, alii subnigras, ut Passovius ad Pers. prol. 4, et pallentem hederam subnigri fere coloris esse, Doeringius censet. Veterum nonnulli Salmasii bilem excitarunt, quum pallidum certum genus esse colorum dixerint. Quos pueros vocat vel potius caecos in coloribus signandis et discriminandis Exerc. Plin. p. 811 b. „Pallidus, inquit, color nullus est, sed est affectus omnium colorum dilutiorum ac pallescentium. Est viridis pallidus, est luteus, est ruber et quicunque alias color non bene saturatus nec meraco fuco a natura imbutus.“ Vera loquitur; v. enim pallidus omnium colorum et lucis deminutionem indicat. Mecum facit Passovius l. c., quod gaudeo; dicit enim: „Pallor scheint mir von jeder stillen, nicht glänzenden und brennenden Farbe, oder eigentlich von der Tendenz zur Farblosigkeit gesagt zu werden, also überhaupt von der Annäherung an schwarz, wie an weiß.“ Sequitur autem, ut color aliquis non possit pallidus nominari, nisi comparatus cum alio vegetiore; itaque non miraberis, si aurum pallens dicitur ap. Catull. Ep. P. et Th. 99: *Quantos illa tulit languenti corde timores! Quantum saepe magis fulgere expalluit auri.* Hoc enim loco auri splendor, quum comparetur cum sano facie humanae candore, recte pallens vocatur. Neque aliter explicandi sunt reliqui loci, ubi de pallido auro poëtae loquuntur, quibus usi sunt interpres quidam, monstratur, v. pallens interdum ponit pro v. luteus vel flavus. Sic Ovid. Met. XI., 110 (*tollit humo saxum; saxum quoque palluit auro*) color auri cum fusca saxi specie comparatur.

Saepe vv. pallens, pallidus eorum colorem indicant, qui aut morbo aut studiis assiduis aut amore faciei purpureum candorem amiserunt; quare in proverbio est: qui pallet, aut studet aut amat. Hic autem pallor varius est; modo *luridus* Ovid. Met. IV., 267, modo *viridis* Cir. 225, modo *luteus* Hor. ep. X., 16. Nam *nimius luto corpora tingit amor* Tib. I., 8, 52 et *viola tinctus est pallor amantium* Hor. od. III., 10, 14. Herbae veneficae, quibus pallor efficitur, *pallentes* dicuntur metonymice Tib. I., 8, 17. Ovid. A. A. II., 105. Pers. V., 55, quemadmodum Ovidius *aconita lurida* appellavit Met. I., 147. Persio prol. 4 pallida est *Pirene*, quia poëtae pallidi esse solent, certe perhibentur, ut recte explicat Jahn l. c. Sicut Mors, inquit, p. dicitur, quia ei potissimum convenit, quod in